
 
1/4 

 
EDITAL CONJUNTO ALF/BEL/DRF/SAN PARA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE PERITOS Nº 1/2022 

RESULTADO FINAL 
 

O DELEGADO DA ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE BELÉM E A DELEGADA DA DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SANTARÉM, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso III do ̕̕§ 1º do art. 299 e o inciso III do art. 360 do Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME 
nº 284, de 27 de julho de 2020, e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 813 do Decreto nº 6.759, de 5 de fevereiro de 2009, e no inciso II do § 1º e o § 2º do art. 8º da Instrução 
Normativa RFB nº 2.086, de 8 de junho de 2022, 

RESOLVEM: 

1. Fica divulgado o resultado final do processo seletivo público, nos termos do item 9.3 do EDITAL CONJUNTO ALF/BEL/DRF/SAN PARA PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 
CREDENCIAMENTO DE PERITOS Nº 1/2022 (EDITAL), publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 91, de 16/05/2022, com retificação publicada no DOU nº 124, de 04/07/2022. 

2. O resultado dos recursos e a relação dos candidatos classificados e para cadastro de reserva estão discriminados no Anexo Único. 

3. As decisões sobre o recurso serão encaminhadas para o e-mail do candidato de que trata o item 6.2 do EDITAL, bem como poderão ser consultadas no processo digital de 
inscrição de que trata o item 6.3 do EDITAL em até 5 (cinco) dias da publicação deste resultado final. 

4. Os demais candidatos não concluíram a inscrição nos termos do item 6.3 do EDITAL e do item 2 do EDITAL COMPLEMENTAR CONJUNTO ALF/BEL/DRF/SAN PARA PROCESSO 
SELETIVO PÚBLICO DE CREDENCIAMENTO DE PERITOS Nº 1/2022 (EDITAL COMPLEMENTAR), publicado no DOU nº 124, de 04/07/2022, ou não obtiveram pontuação para análise da 
inscrição, conforme item 7.7 do EDITAL, ou foram desclassificados ou não foram selecionados. 

5. Não houve candidatos classificados para a área de especialização geológica e nem candidatos para cadastro de reserva na área de especialização eletrônica. Não houve 
preenchimento total do número de vagas nas áreas de especialização naval e química. 

6. O credenciamento dos candidatos, selecionados até o número de vagas previsto no item 3.1 do EDITAL, será outorgado mediante Ato Declaratório Executivo a ser publicado 
no DOU, nos termos do art. 12 da Instrução Normativa RFB nº 2.086, de 8 de junho de 2022, o que deverá ocorrer em janeiro de 2023, considerando o disposto no inciso V do art. 73 da 
Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997. 

 
Assinatura digital 

BRUNO DA ROCHA LEITE 
Delegado da ALF/BEL 

 
 

Assinatura digital 
LOURDES MARIA CARVALHO TAVARES 

Delegada da DRF/SAN 
  

Fl. 43
PA

  B
ELEM

 A
LF

O
riginal

D
ocum

ento de 4 página(s) assinado digitalm
ente. P

ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC
A

C
/publico/login.aspx pelo

código de localização E
P

29.0922.10094.W
H

K
C

. C
onsulte a página de autenticação no final deste docum

ento.
D

ocum
ento de 4 página(s) assinado digitalm

ente. P
ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC

A
C

/publico/login.aspx pelo
código de localização E

P
29.0922.10094.W

H
K

C
. C

onsulte a página de autenticação no final deste docum
ento.



 
2/4 

 
ANEXO ÚNICO 

 
1. RESULTADO DOS RECURSOS: 
 

  Processo Nome do candidato Área de especialização Resultado 

1 13042.060426/2022-91 ANDRE LUIZ LIMA FERREIRA NAVAL IMPROCEDENTE 

2 13042.062303/2022-95 BENICIO LOBATO CRUZ 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
IMPROCEDENTE 

3 13042.063131/2022-77 DERLI DA SILVA FARIA 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
IMPROCEDENTE 

4 13042.061533/2022-37 FELIPE MORAIS DE FARIA MECÂNICA 
PROCEDENTE EM 

PARTE 

5 13042.060658/2022-40 FLAVIO NOGUEIRA MAGALHAES 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
IMPROCEDENTE 

6 13042.060367/2022-51 
HELIO ANTONIO FERNANDES 

RODRIGUES 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
IMPROCEDENTE 

7 13042.061394/2022-41 JOAO PAULO ANDRADE LOPES QUÍMICA IMPROCEDENTE 

8 13042.061405/2022-93 LUIS DE JESUS LOBATO DA CUNHA 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS / MECÂNICA 
IMPROCEDENTES 

9 13042.062297/2022-76 
MARCUS VINICIUS CAMPOS 

RODRIGUES COELHO 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
IMPROCEDENTE 

10 13042.066992/2022-15 RAPHAEL TEIXEIRA DE PAIVA CITON GEOLÓGICA INTEMPESTIVO 

11 13042.061841/2022-62 SUEO DE CARVALHO UENO 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
IMPROCEDENTE 

 
2. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E PARA CADASTRO DE RESERVA: 
 

  Área de especialização Nome do candidato Processo 
Total de 
pontos 

considerados 
Classificação Resultado 

1 ELETRÔNICA EDSON ANTONIO DE OLIVEIRA 13042.058901/2022-60 10,0 1 CLASSIFICADO 

Fl. 44
PA

  B
ELEM

 A
LF

O
riginal

D
ocum

ento de 4 página(s) assinado digitalm
ente. P

ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC
A

C
/publico/login.aspx pelo

código de localização E
P

29.0922.10094.W
H

K
C

. C
onsulte a página de autenticação no final deste docum

ento.
D

ocum
ento de 4 página(s) assinado digitalm

ente. P
ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC

A
C

/publico/login.aspx pelo
código de localização E

P
29.0922.10094.W

H
K

C
. C

onsulte a página de autenticação no final deste docum
ento.



 
3/4 

 

  Área de especialização Nome do candidato Processo 
Total de 
pontos 

considerados 
Classificação Resultado 

2 ELETRÔNICA JOSE RICARDO GUEDES FREI 13042.061909/2022-11 9,0 2 CLASSIFICADO 

3 ELETRÔNICA LEONARDO VINICIUS DE ALMEIDA LEANDRO 13042.060586/2022-31 7,0 3 CLASSIFICADO 

4 MECÂNICA FABIO CAMPOS FATALLA 13042.058974/2022-51 12,0 1 CLASSIFICADO 

5 MECÂNICA DOMINGOS PRADO NETO 13042.060435/2022-82 11,0 2 CLASSIFICADO 

6 MECÂNICA MARCIO TILLY MOUTINHO DA SILVA 13042.059219/2022-94 9,0 3 CLASSIFICADO 

7 MECÂNICA AGNALDO ARAUJO SANTANA 13042.067138/2022-68 8,5 4 CADASTRO DE RESERVA 

8 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
JOAO PAULO ANDRADE LOPES 13042.061394/2022-41 10,0 1 CLASSIFICADO 

9 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
CLAUDIO OSNY LINDENMEYER 13042.063125/2022-10 8,5 2 CLASSIFICADO 

10 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
JOSHENILSON LOPES REGO 13042.059864/2022-15 8,0 3 CLASSIFICADO 

11 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
MARCO AURELIO HESSMANN 13042.063455/2022-13 7,0 4 CLASSIFICADO 

12 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 13042.065903/2022-13 7,0 5 CLASSIFICADO 

13 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
KLEBER FIGUEIREDO DA CUNHA 13042.061937/2022-21 7,0 6 CLASSIFICADO 

14 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
SUEO DE CARVALHO UENO 13042.061841/2022-62 6,5 7 CADASTRO DE RESERVA 

15 
MENSURAÇÃO DE 

GRANÉIS 
HELIO ANTONIO FERNANDES RODRIGUES 13042.060367/2022-51 6,0 8 CADASTRO DE RESERVA 

16 NAVAL VITOR CARVALHO NAZARIO 13042.060649/2022-59 4,0 1 CLASSIFICADO 

17 NAVAL ANDRE LUIZ LIMA FERREIRA 13042.060426/2022-91 3,5 2 CLASSIFICADO 

Fl. 45
PA

  B
ELEM

 A
LF

O
riginal

D
ocum

ento de 4 página(s) assinado digitalm
ente. P

ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC
A

C
/publico/login.aspx pelo

código de localização E
P

29.0922.10094.W
H

K
C

. C
onsulte a página de autenticação no final deste docum

ento.
D

ocum
ento de 4 página(s) assinado digitalm

ente. P
ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC

A
C

/publico/login.aspx pelo
código de localização E

P
29.0922.10094.W

H
K

C
. C

onsulte a página de autenticação no final deste docum
ento.



 
4/4 

 

  Área de especialização Nome do candidato Processo 
Total de 
pontos 

considerados 
Classificação Resultado 

18 QUÍMICA LUIZ AURELIO ALONSO 13042.058938/2022-98 8 1 CLASSIFICADO 

19 QUÍMICA VITOR GUIMARAES GONCALVES 13042.060990/2022-12 1,5 2 CLASSIFICADO 

 

Fl. 46
PA

  B
ELEM

 A
LF

O
riginal

D
ocum

ento de 4 página(s) assinado digitalm
ente. P

ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC
A

C
/publico/login.aspx pelo

código de localização E
P

29.0922.10094.W
H

K
C

. C
onsulte a página de autenticação no final deste docum

ento.
D

ocum
ento de 4 página(s) assinado digitalm

ente. P
ode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eC

A
C

/publico/login.aspx pelo
código de localização E

P
29.0922.10094.W

H
K

C
. C

onsulte a página de autenticação no final deste docum
ento.



Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
10209.720022/2022-21. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.


